
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L A R E T T R I C E 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.R. n. 1962 del 15.06.2022 con cui è stato emanato il 

Regolamento Generale per le elezioni telematiche online 
degli Organi Centrali dell’Università degli Studi La 
Sapienza di Roma; 

VISTO il D.R. n. 2253 del 22.07.2022 con cui sono stati nominati 
i rappresentanti nel Senato Accademico per il triennio 
2022/2025; 

CONSIDERATO  che nell’ambito del su citato decreto figurano in qualità di 
rappresentanti dei Direttori di Dipartimento/Professori 
Ordinari rispettivamente la prof.ssa Isabella Birindelli per 
la Macroarea A, la prof.ssa Tiziana Catarci per la 
Macroarea D, la prof.ssa Camilla Miglio per la Macroarea 
E ed il prof. Shahram Rahatlou eletto come settimo 
componente per la Macroarea A ai sensi del comma 6 
dell’art. 29 del Regolamento elettorale; 

CONSIDERATO  che in data 23.04.2024, con nota prot. n. 72826 del 23.04 
u.s., la prof.ssa Camilla Miglio ha rassegnato le proprie 
dimissioni; 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Birindelli, la prof.ssa Catarci, ed il prof. 
Rahatlou il 31.10.2024 hanno terminato il loro mandato 
di Direttori di Dipartimento e conseguentemente 
decadono dalla carica di senatori; 

CONSTATATA  l’impossibilità di provvedere, ai sensi dell’art. 32 del 
succitato Regolamento, alla sostituzione con altri 
candidati non eletti appartenenti alle rispettive 
macroaree; 

CONSTATATA  inoltre l’impossibilità di sostituire il settimo componente 
sulla base dei risultati delle elezioni già effettuate e 
valutata pertanto l’opportunità di sostituire il 
rappresentante con un docente afferente alla medesima 
macroarea individuata dai risultati delle elezioni 2022- 
2024, ovvero la macroarea “A”; 

VISTO il D.R. n. 2477 del 10.10.2024 con cui sono state indette 
le elezioni suppletive per i rappresentanti dei Direttori di 
Dipartimento/Professori Ordinari per le citate macroaree; 

 
 

Sapienza Università di Roma 
Area Affari Generali 
Ufficio Affari Generali e Gestione Documentale 
Settore Affari Generali 



Pag 2 
 
 

VISTO il D.R. n. 2528 del 16.10.2024 con cui sono state 
revocate le indizioni, tenuto conto che a seguito di 
un’ulteriore disamina, gli uffici in accordo con la 
Governance hanno valutato l’opportunità della revoca 
del citato provvedimento di indizione, al fine di garantire 
il favor partecipationis dei neoeletti Direttori di 
Dipartimento, non ancora in carica alla data del decreto 
2477/2024; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’indizione delle 
elezioni suppletive al fine di assicurare il ripristino 
dell’integrale composizione dell’Organo; 

SENTITA la Direttrice Generale; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – L’indizione delle elezioni suppletive del Senato Accademico da 
svolgersi nella modalità online nel periodo dal 08 al 10 gennaio 2025 per 
individuare per lo scorcio del triennio 2022/2025 i seguenti rappresentanti dei 
Direttori di Dipartimento/Professori Ordinari: 
• due rappresentanti per la macroarea “A” di cui il secondo in ordine di 
preferenze destinato a ricoprire il ruolo di settimo componente; 
• un rappresentante per la macroarea “D”, 
• un rappresentante per la macroarea “E”. 

 
ART. 2 – L’elettorato attivo spetta ai Professori di prima fascia che 
afferiscono ai Dipartimenti delle macroaree “A”, “D” ed “E” definiti dal Senato 
Accademico ai sensi dell’art.10, comma 10 dello Statuto vigente. 
Il voto esclusivamente è esprimibile per la macroarea di afferenza. 
Per le cause di esclusione dall’elettorato attivo si rimanda all’art. 26 del 
Regolamento citato. 
L’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto è reso pubblico mediante 
diffusione sulla pagina web dell’Ateneo entro il 09.12.2024. Eventuali reclami 
per omissioni, ovvero indebite inclusioni, possono essere segnalati, entro dieci 
giorni dalla pubblicazione, all’indirizzo supporto.elezioni@uniroma1.it; sulle 
stesse decide nei sette giorni successivi la Commissione Elettorale Centrale. 

 
ART. 3 – L’elettorato passivo spetta ai Professori ordinari che rivestano, alla 
data di indizione delle elezioni, la carica di Direttore di Dipartimento afferenti 
rispettivamente le macroaree A, D, E che abbiano presentato la candidatura 
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo 

mailto:supporto.elezioni@uniroma1.it


Pag 3 
 
 

protocollosapienza@cert.uniroma1.it entro il termine fissato alle ore 12.00 
del 24.12.2024. 
Le candidature sono rese pubbliche mediante diffusione sulla pagina web 
dell’Ateneo entro il 31.12.2024. 
Per le cause di esclusione dall’elettorato passivo si rimanda all’art. 27 del 
Regolamento citato. 

 
ART. 4 – La componente eletta ai sensi del presente decreto resterà in carica 
fino al 31.10.2025. 
Non può far parte contemporaneamente del Consiglio di Amministrazione chi 
faccia parte del Senato Accademico e viceversa, con l’eccezione del Rettore e 
del Prorettore Vicario. Non può far parte del Nucleo di Valutazione chi sia 
componente a qualsiasi titolo degli altri Organi di governo dell’Università. In 
caso di incompatibilità l’interessato deve optare entro trenta giorni dalla 
seconda elezione per il mantenimento della carica previgente, ovvero per la 
designazione più recente. Qualora non venga esercitata l’opzione entro il 
predetto termine temporale, s’intende acquisita l’opzione per la elezione o 
designazione più recente. 

 
ART. 5 – Le operazioni di voto si svolgono online. 
Il sistema di voto è reso disponibile negli orari e nei giorni secondo il calendario 
di seguito riportato: 

 
• 08-09 gennaio 2025 dalle ore 9:00 alle ore 18:00 
• 10 gennaio 2025 dalle ore 9:00 alle ore 12:00 

 
Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno il 30% della totalità 
degli aventi diritto, come previsto dall'art. 31, comma 1, dello Statuto. 
Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale 
Centrale, constatata la regolarità delle operazioni di voto, nonché il 
raggiungimento del quorum, darà inizio alle operazioni di scrutinio che si 
svolgeranno il giorno 10.01.2025 in seduta pubblica. 

 
 
 
 

f.to LA RETTRICE  

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it

	L A R E T T R I C E
	D E C R E T A
	 08-09 gennaio 2025 dalle ore 9:00 alle ore 18:00
	f.to LA RETTRICE

